
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2014

Endereço: Tv WE-58, Bairro: Cidade Nova, 1421F
CEP. 67133-410 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132551350
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 681697

Contrato: 77-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
Material Técnico Hospitalar.
Valor Total: 15.190,00
Data Assinatura: 30/04/2014
Vigência: 30/04/2014 a 26/10/2014
Dispensa: 32/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
10302131226100000    339030              0669000000          Federal
Contratado: I M HOSPITALAR LTDE-ME
Endereço: Tv WE-31, 1421F
CEP. 67133-140 - Ananindeua/PATelefone: 9132551350
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681705

Ato: 34
Numero da Dispensa: 34/2014
Data: 07/05/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681711

PORTARIA Nº 411/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado no DOE 
nº 32.492,
Considerando os termos do Of. nº. 167/2014/GR/UEPA, de 
15/04/2014, protocolizado sob o nº 2014/172470,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15/04/2014, os termos da PORTARIA Nº 
351/2011– GP/FSCMPA, de 18/05/2011, publicada no DOE nº 
31.919, de 20/05/2011, que cedeu para a Universidade do Estado 
do Pará, com ônus para o órgão de origem, o servidor ROGERIO 
AUGUSTO MENDES FRAZÃO, Id. Funcional nº 57175968/1, 
Médico com Especialidade em Ortopedia e Traumatologia.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de abril de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 682197

Contrato: 78-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
Material Técnico Hospitalar.
Valor Total: 92.140,88
Data Assinatura: 05/05/2014
Vigência: 05/05/2014 a 31/10/2014
Dispensa: 33/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: BIOLINE FIOS CIRÚRGICOS LTDA
Endereço: Av Maranhão, 500
CEP. 75110-470 - Anápolis/GOTelefone: 6233242120
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 074/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682373
A Fundação Santa Casa de Misericórdia  do Pará, através de seu 
Pregoeiro comunica que foi suspensa a abertura do processo 

licitatório 074/2013, cujo objeto é a eventual compra de Material 
Médico Hospitalar, para modifi cações no Edital, informa ainda 
que posteriormente será publicada nova data de abertura.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMPa

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682095

PORTARIA Nº  413/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a (o) servidor (a) JOSELINO DA SILVA AIRES, Motorista, Id. 
Funcional nº 57173774/1, lotado(a) na Gerência de Transporte, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para serem usufruídos no 
período de 02/05/2014 á 31/05/2014, referentes ao(s) triênio(s) 
de 01/08/2009 á 31/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício
PORTARIA Nº  412/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
(o) servidor (a) MARIA DAS MERCÊS SILVA BAUER, Médica, 
Id. Funcional nº 5174767/1, lotado(a) na Gerência de Pediatria, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio,  para serem usufruídos no 
período de 19/05/2014 á 17/07/2014, referentes ao(s) triênio(s) 
de 26/04/2011 á 25/04/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

LICENÇA PARA TRATO PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682110

PORTARIA Nº  417/2014-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) a servidora JOCELMA FEIO DE FARIAS,Matrícula 
N° 5814111/2, Enfermeira, lotada na Gerência de Tocoginecologia, 
pelo prazo de 02 (dois) anos, com data  a contar de 06/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de Maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício
PORTARIA Nº  415/2014-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) ao servidor ANTONIO JOSÉ FRAGOSO 
PIRES,Matrícula N° 5175100/1, Médico, lotada na Gerência 
de Clínica Cirúrgica, pelo prazo de 02 (dois) anos, com data  a 
contar de 02/05/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de Maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682117

PORTARIA Nº  416/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora SAMIRA 
CRISTINA TORRES CASTRO  Id. Funcional nº 54180216/3, 
Enfermeira, lotada na Gerência de Pediatria, no período de  
10/04/2014 á 06/10/2014
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente em da FSCMPA em Exercício

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682119

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMPA, 
torna pública a adesão ao PE SRP nº 010/2013/SUDAM, nos 
autos do Processo Administrativo nº 186/2014, e-protocolo nº 
2014/87279, com a fi nalidade de prestação de serviços de 
contratação de empresa especializada em manutenção de 
veículos, com fornecimento de serviços de mão-de-obra, 
peças de reposição, pneus, baterias e etc., bem como, 
para prestação de serviços de lavagem e polimento da 
frota, para um período de 12 (doze) meses, com valor global 
de R$ 81.824,00 (oitenta e um mil, oitocentos e vinte e 
quatro reais), com a empresa SINTONIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n.º 02.688.855/0001-82.
Belém, 07 de maio de 2014.
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Presidente em Exercício

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682145

Ato: 33
Numero da Dispensa: 33/2014
Data: 05/05/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682175

Dispensa: 33/2014
Data: 05/05/2014 - Valor: 92.140,88
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações e Parecer nº 148/2014-AJUR.
Data de Ratifi cação: 05/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado(s):
Nome: BIOLINE FIOS CIRÚRGICOS LTDA
Endereço: Av Maranhão, Bairro: Jundiaí, 500
CEP. 75110-470 - Anápolis/GO
Telefone: 6233242120
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO 
DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681721
PORTARIA Nº 423/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Of. 777/2014/GP/FSCMPA, 
constante no Processo nº 2014/173395, do dia 15/04/2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/05/2014, Gratifi cação 
de Tempo Integral da servidora LUCIANA TABATHA SOUZA E 
SILVA, Matrícula 57192846/1, Assistente Administrativo, lotada 
na Diretoria de Apoio Técnico Operacional..
Belém – PA, 05 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício


